
DECRETO DEL COMMISSARIO  
Nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo

N. 51 del 09.06.2022

OGGETTO:  Commissione  per  la  pianificazione  territoriale  e  il  Paesaggio  della 
Comunità (CPC) – Modifica decreto n. 2 del 04.01.2022.

L'anno  duemilaventidue  il  giorno  nove del  mese di giugno alle ore 15.00 nella sede della 

Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Commissario  della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, incarico rinnovato con delibera Giunta Provinciale 

n. 1344 del 07.08.2021, con l’assistenza dell’incaricato a svolgere le funzioni di assistenza agli 

organi se monocratici, ai sensi dell’art. 137 co. 4 della L.R. 2/2018 rag. Michela Piazzi, emana il 

seguente decreto.

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Richiamati:
• l’art.  5 della L.P. 6.8.2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di  previsione della Provincia 

autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, come modificato ed integrato 
dall’art. 7 della L.P. 18 dd. 04.08.2021, che ha introdotto in neo art. 2-bis, ai sensi del quale 
gli  incarichi  dei  Commissari,  nominati  con  deliberazione  Giunta  provinciale  1616  dd. 
16.10.2020, sono rinnovati di diritto fino al 31 dicembre 2022;

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 1344 del 07.08.2021 di rinnovo della nomina del 
Commissario  della  Comunità  Territoriale  della  val  di  Fiemme  nella  persona  del  sig. 
Giovanni  Zanon,  per  l’amministrazione  dell’ente,  esercitando  tutte  le  funzioni  del 
presidente, del comitato esecutivo e del consiglio di Comunità, secondo le indicazioni di cui 
alla deliberazione della citata Giunta provinciale n. 1616/2020.

Premesso che la Legge Provinciale 4 agosto 2015 n. 15 “Legge provinciale per il  governo del 
territorio pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione Trentino Alto Adige in data 11 agosto 2015 
supplemento n.2 ed entrata in vigore il 12.08.2015 prevede all’art. 7: 
1.   Presso ciascuna comunità è istituita una commissione per la pianificazione territoriale e il paesaggio  
(CPC), quale organo con funzioni tecnico-consultive e autorizzative.
2.    La CPC è nominata dalla comunità ed è composta da:

a) il presidente della comunità o un assessore da lui designato, che la presiede;
b) un componente designato dalla Giunta provinciale, scelto fra esperti  in materia di  pianificazione  

territoriale e di tutela del paesaggio;

Pag. 1 di 4



c) un numero di componenti non inferiore a tre e non superiore a cinque, scelti fra esperti in materia di  
pianificazione territoriale e di tutela del paesaggio, di cui uno può essere scelto tra i dipendenti della  
comunità. Almeno due dei componenti sono iscritti agli ordini o ai collegi professionali.

d) co.6  Le funzioni di segretario sono svolte da un dipendente della comunità.

Richiamato il decreto n. 76 dd. 12.08.2021 di ricostituzione della commissione per la Pianificazione 
Territoriale e il paesaggio (CPC) quale organo con funzioni tecnico consultive e autorizzative, a 
seguito  delle  dimissioni  presentate  ad  inizio  anno  2021  dai  tecnici  membri  esperti 
precedentemente nominati con deliberazione del comitato esecutivo n. 100 dd. 22.09.2015.
Richiamato  il  decreto  n.  4  dd.  04.01.2022  con  cui  sono  stati  modificati  i  componenti  della 
commissione stessa.

Precisato che l’attuale Commissione ha durata fino al 31.12.2022, in corrispondenza con l’incarico 
di Commissario della Comunità Territoriale della val di Fiemme al sig. Giovanni Zanon, da ultimo 
attribuito con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1344 di data 7 agosto 2021 fino appunto a 
fine anno 2022.

Dato  atto  che,  sulla  base  del  citato  decreto  04/2022,  la  Commissione  risulta  attualmente  così 
costituita: 

RUOLO INCARICATO/NOMINATO SOSTITUTO

Presidente Giovanni Zanon
Commissario dell’ente

Esperto interno in 
pianificazione/tutela

Componente designato dalla PAT Arch. Sara Sbetti Da nominare

Esperto  interno  in  pianificazione/tutela  – 
dipendente dell’ente

Geom. Domenico 
Plotegher // 

Esperto esterno in pianificazione/tutela Arch. Gabriella Daldoss //
Esperto esterno in pianificazione/tutela Ing. Francesca Gherardi //
Esperto esterno in pianificazione/tutela Dott. Marcello Mazzucchi //
Segretario della Commissione 
– senza diritto di voto Geom. Elisa Fruet Sig.ra Sonia Partel

Verificata la necessità di modificare la composizione della commissione nominando come sostituto 
Segretario il geom. Domenico Plotegher, dando atto che la nomina è incompatibile con il ruolo di 
esperto interno e che pertanto tale ruolo, non essendo obbligatorio, rimarrà al momento vacante.

Ritenuto  pertanto  necessario   procedere  a  modificare  il  precedente  decreto  n.  04/2022, 
aggiornando la composizione alla realtà attuale. 

Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118.
Vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18.
Vista la Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e s.m.
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme.
Visto il T.U.E.L approvato con L.R. 03.05.2018 nr. 2.
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio di Comunità n. 17, 
dd. 30.08.2018.
Visti gli uniti parere favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 187 della 
L.R. 3.5.2018 n. 2.

Dato atto che è stata acquisita agli  atti  la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di  
conflitto di interesse in capo ai responsabili  dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi 
dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, essendo già stata convocata ed 
imminente la prossima riunione dell’organo.

Pag. 2 di 4



D E C R E T A

1. di modificare, per i motivi indicati, il proprio precedente decreto n. 2 dd. 04.01.2022, relativo 
alla nomina della Commissione per la pianificazione territoriale e il paesaggio (C.P.C.), come 
segue:

- il geom. Domenico Plotegher – dipendente dell’ente in qualità di collaboratore tecnico 
cat. C ev. – viene nominato nelle funzioni di “sostituto Segretario della Commissione” 
con decorrenza immediata; 

- il ruolo di Esperto Interno dell’Ente rimane vacante, in quanto non obbligatorio;

2.  di dare pertanto atto la composizione attuale della Commissione per la pianificazione e per il 
paesaggio (CPC), nominata fino al 31 dicembre 2022, risulta essere la seguente:

RUOLO INCARICATO/NOMINATO SOSTITUTO

Presidente Giovanni Zanon
Commissario dell’ente

Esperto interno in 
pianificazione/tutela

Componente designato dalla PAT Arch. Sara Sbetti Da nominare

Esperto interno in pianificazione/tutela – 
dipendente dell’ente

- vacante -  // 

Esperto esterno in pianificazione/tutela Arch. Gabriella Daldoss //
Esperto esterno in pianificazione/tutela Ing. Francesca Gherardi //
Esperto esterno in pianificazione/tutela Dott. Marcello Mazzucchi //
Segretario della Commissione 
– senza diritto di voto Geom. Elisa Fruet Geom. Domenico Plotegher

3.   di dare atto che la composizione della Commissione come sopra nominata, nella fattispecie di 
cui  in  premessa,  è  integrata  dal  sindaco  o  dall’assessore  all’urbanistica  del comune 
interessato, che partecipano con diritto di voto;

4.    di confermare che ai membri sono riconosciuti i compensi già disposti con deliberazione del 
C.E. n. 109 del 13.10.2015;

5.    di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  183, 
comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, per le motivazione esposte in premessa;

6.  di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nel bilancio 
vigente  e  che  verrà  impegnata  e  liquidata  con  separati  provvedimenti  del  Responsabile 
servizio Affari Generali;

7.   di dare comunicazione del presente provvedimento ai componenti della commissione per la 
pianificazione e per il paesaggio (CPC).

Pag. 3 di 4



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

per IL SEGRETARIO REGGENTE IL COMMISSARIO
rag. Michela Piazzi sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
10.06.2022

Provvedimento esecutivo dal 10.06.2022

Cavalese, li 13.06.2022
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 4 di 4

http://www.albotelematico.tn.it/

